
令和5年8月4日 

レファレンスご担当者 様 

株式会社図書館流通センター 営業部 

朝日新聞社×図書館流通センター共同開催 

「朝日新聞クロスサーチ・フォーライブラリー」 

ウェビナー開催のご案内 

拝啓 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

このたびは弊社取り扱いのレファレンスデータベース「朝日新聞クロスサーチ・フォーライブラリー」の

ウェビナー（オンラインセミナー）開催のご案内を申し上げます。 

「聞蔵Ⅱ」から「朝日新聞クロスサーチ」に全面リニューアルして２年目。本データベースはパソコンだけ

でなくタブレットでも使いやすいデザインに生まれ変わりました。収録コンテンツの横断検索やジャン

ル検索、選択文字列検索などの機能も強化され、1879年（明治12年）の朝日新聞創刊から現在まで

の約 1650 万件の記事・広告検索を通じて、歴史的な出来事調べや生涯学習に大変大きな力を発揮

いたします。 

このたびのウェビナーは「朝日新聞クロスサーチ・フォーライブラリー」」の機能や、公共図書館での活用

事例を改めてご紹介いたしますので、導入をご検討されている館のみならず、すでに導入いただいて

いる館のみなさまにもご覧いただける内容でお届けいたします。 

一時間程度のお時間となりますので、ぜひお気軽にご参加いただければ幸甚です。        敬具 

セミナー： 朝日新聞クロスサーチ・フォーライブラリー ご紹介ウェビナー

日 時：2023年 9月 14日（木）14：00～15：00 

開 催：オンライン

参加費：無料 

講 師：朝日新聞社 メディア事業本部 IP事業部 鈴木眞由美、汲田和久 

参加方法：ＺＯＯＭ ※お申し込み後、別途URLをお送りいたします。 

申込方法：右記の二次元コードもしくは URL より専用サイトにアクセスの上お申し込みください。

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_IbMarw9MSY61KiRJNyhKHA

※弊社ホームページでもご案内しております。 

申込締め切り：2023年9月 13日（水）12：00 

皆様のご参加を心よりお待ちしております。         

【お問い合わせ】 

営業デスク：井口・戸部 

Mail：ydb@mail.trc.co.jp

※朝日新聞クロスサーチ・フォーライブラリーの概要につきましては以下のサイトもご参照ください。 
http://www.asahi.com/information/db/2forl.html


